
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE III - AVVOCATURA

N.  531  del 18/02/2026

OGGETTO CONTENZIOSO  ...OMISSIS...  C/  COMUNE  DI  TIVOLI.
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  TRANSAZIONE  ED  IMPEGNO
SOMME.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

MARTINA RAMONDO

Determina n. 531 del 18/02/2026 - Pag. 1 di 5



.IL DIRIGENTE DEL SETTORE III – AVVOCATURA

Premesso che:

 in data 12.09.2012, ...OMISSIS... rimaneva coinvolta in un sinistro, presso l’area mercatale di 

Lunganiene Impastato a Tivoli, riportando alcuni danni fisici a causa del dissesto del manto 

stradale;

 in data 11.04.2017 veniva notificato atto di citazione con il quale  ...OMISSIS... conveniva il 

Comune di Tivoli, avanti il Giudice di Pace di Tivoli, per ottenere il risarcimento dei danni  

patiti;

 il predetto giudizio rg.nr. 2051/2017 veniva definito con sentenza n. 616/2021 con la quale le 

pretese di parte attrice venivano integralmente rigettate; 

 in  data  28.01.2022  ...OMISSIS... notificava  atto  di  appello  rg.nr.  499/2022  avverso  la 

menzionata  sentenza  del  Giudice  di  Pace  di  Tivoli  n.  616/2021  e  il  giudizio  di  gravame, 

azionato avanti il Tribunale Ordinario di Tivoli;

 il Tribunale di Tivoli, in funzione di Giudice d’Appello, con sentenza n. 1154/2025 (notificata  

il 24.12.2025), riformava integralmente la decisione di primo grado, condannando il Comune 

di Tivoli al pagamento dei danni e delle spese di lite;

 le parti, al fine di prevenire l'ulteriore corso del giudizio (Ricorso in Cassazione), dirimendo 

definitivamente ogni questione insorta ed eliminando ogni eventuale futura possibilità di lite, 

facendosi reciproche concessioni, hanno raggiunto ai sensi dell’art. 1965 cod. civ., un accordo 

transattivo conformemente a quanto concordato con la nota prot. 4257 del 16.01.2026 ovvero 

la corresponsione della somma complessiva di € 11.534,88;

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 dell’11.02.2026 ex art. 194 lett. a) del D.Lgs. n.  

267/2000, esecutiva ai sensi del TUEL, è stato riconosciuto il debito fuori bilancio in relazione alla suddetta 

sentenza n. 1154/2025 per la somma di € 11.534,88;

Dato, altresì, atto che la spesa per l’adempimento  dell’obbligazione giuridica  sorgente dalla stipulazione 

dell’accordo transattivo, deve essere imputata sul B.P.F. 2026 - 2028, annualità 2026 come segue:

 - quanto ad € 6.282,05 sul Cap. 124/3 “Transazioni varie” per sorte;

 - quanto ad € 5.252,83 sul Cap. 124/1 “Onorari,  spese di  causa e prestazioni  di  servizi  inerenti  alla  

funzione” per spese di lite;

Visto l’art. 183, commi 5 e 6 del D.lgs n. 267/2000, così come riformulato dalle norme introdotte con il 

D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, e s.m.i.;

Vista la  Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  90 in data 23.12.2025,  esecutiva,  con la quale è stato 

Determina n. 531 del 18/02/2026 - Pag. 2 di 5



approvato il Documento Unico di Programmazione 2026 - 2029;

Vista la  Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  91 in data 23.12.2025,  esecutiva,  con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2026 - 2028;

Vista la  Deliberazione  di Giunta Comunale n. 19 del 29.01.2026, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2026 - 2028;

Visto il Decreto Sindacale n. 39 del 23.12.2025, prot. 100386/2025 di proroga di nomina dell’Avv. Martina 

Ramondo a Dirigente ad interim del Settore III Avvocatura;

Visto il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del 

20.07.2018;

DETERMINA

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare l’allegato schema di transazione;

3. di impegnare la spesa di  € 11.534,88 per l’adempimento dell’obbligazione giuridica sorgente dalla 

stipula dell’accordo transattivo, secondo le seguenti modalità:

 - quanto ad € 6.282,05 sul Cap. 124/3 “Transazioni varie” per sorte;

 - quanto ad € 5.252,83 sul Cap. 124/1 “Onorari, spese di causa e prestazioni di servizi inerenti alla  

funzione per spese di lite”;

4. di dare atto che la spesa di cui al punto 3. verrà liquidata con successiva determinazione dirigenziale  

entro e non oltre il 31.03.2025 come precisato al punto 4. della predetta bozza di transazione;

5. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Settore  VII  “Servizio  Economico  Finanziario,  

Programmazione” ed al Settore III “Avvocatura”;

6. di  pubblicare  il  presente  atto  all’Albo  pretorio  e  sul  sito  del  Comune  di  Tivoli  -  Sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e ss. mm..

Ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990,  e  dell'art.  7  DPR  62/2013  il  sottoscritto  dichiara  che  non  sussistono  conflitti  di  
interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione  
di cui al presente provvedimento, in capo al Dirigente, o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MARTINA RAMONDO F.TO MARTINA RAMONDO

Determina n. 531 del 18/02/2026 - Pag. 3 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE III - AVVOCATURA
Servizio: 
Oggetto  della  determinazione:  CONTENZIOSO  ...OMISSIS...  C/  COMUNE  DI  TIVOLI.  APPROVAZIONE
SCHEMA DI TRANSAZIONE ED IMPEGNO SOMME.
Determinazione Reg. Generale N° 531 del 18/02/2026

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

124 2026 1170 TRANSAZIONI VARIE 6282,05

124 2026 1171
ONORARI,  SPESE  DI  CAUSA  E  PRESTAZIONE  DI  SERVIZI 
INERENTI LE FUNZIONI

5252,83

Tivoli, lì 18/02/2026 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 531 del 18/02/2026 - Pag. 4 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 756 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 531 del 18/02/2026

Oggetto: CONTENZIOSO ...OMISSIS... C/ COMUNE DI TIVOLI. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
TRANSAZIONE ED IMPEGNO SOMME.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 18/02/2026 al 05/03/2026.

Tivoli, lì 18/02/2026 LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MARTINA RAMONDO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 531 del 18/02/2026 - Pag. 5 di 5


	N. 531 del 18/02/2026
	REGOLARITA’ CONTABILE

